CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

__________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO/2025

Aos Três dias mês de Junho de dois mil e Vinte e Cinco, às Dezenove horas na Sala das Sessões do Poder

Legislativo Municipal, instalada em sua sede, sito à Rua São Pedro, nº. 186, Centro, realizou-se a Décima

Sétima Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo do Corrente exercício. Presente os Vereadores;

ANTONIO DOS SANTOS; EDER SAVI; IVAN PINHEIRO DA SILVA; JAURI QUATRIN; JOCELI ALMEIDA DE

MORAES; JOELSON DE DEUS RAMOS; CRISTNEI ANTONIO CLEIN; PAULO RICARDO POLI COSTA;

MICHAEL JOSE MAROLETTO. No horário previsto a Mesa Executiva composta pelos Vereadores: JOCELI

ALMEIDA DE MORAES – PRESIDENTE, MICHAEL JOSE MAROLETTO - 1ª SECRETÁRIO e JOELSON DE

DEUS RAMOS - 2º SECRETÁRIO. A Presidente solicitou ao 1º Secretário que realiza-se a conferencia da

presença dos vereadores, onde o mesmo atestou  que todos estavam presente na sessão. Em seguida

declarou aberta a presente Sessão. A Presidente alertou aos vereadores que junto com a Ordem do Dia foi

disponibilizado uma cópia da Ata da ultima Sessão. Em seguida colocou em votação a seguinte ata: ATA DA

DÉCIMA SEXTA SESSÃO DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO/2025, a qual foi aprovada

sem pedido de retificações ou ressalvas. Em seguida passou a palavra ao 1° Secretário, para à leitura das

correspondências: OFÍCIO N.º 351/25-OPD-GP, ASSUNTO: Em cumprimento ao disposto no art. 18, §§ 1º e

2º, da Constituição do Estado do Paraná1, comunico a Vossa Excelência a emissão do parecer prévio proferido

por este Tribunal nas contas do Poder Executivo do MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO, exercício financeiro de

2023. Autor: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ. A Presidente encaminhou Parecer prévio às

comissões competentes para analise e emissão de parecer e providências cabíveis. Solicitou ao Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento que disponibilize um via da prestação de contas para os vereadores.

Informou que esta a disponível uma cópia da prestação de conta na secretaria da câmara a população. Em

seguida passaram-se então à leitura das matérias constantes no Expediente: MATÉRIAS PARA LEITURA:

PROJETO DE LEI Nº. 1023/2025, ASSUNTO: Autoriza o uso eventual de maquinário de propriedade do

Município de Foz do Jordão, para serviços transitórios a particulares, na forma de cooperação de execução dos

Termos de Convênios nº. 270/2021, e nº. 176/2022 firmados com a Secretária de Estado da Agricultura e do

Abastecimento – SEAB, e do instrumento/Convênio de nº. 863994 firmado com o Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional e dá outras providências. Autor: Poder Executivo. A Presidente encaminhou o

projeto às comissões competentes para analise e emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº. 1024/2025,

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Fomento com a Associação Rádio

Comunitária Integração do Município de Foz do Jordão. Autor: Poder Executivo. A Presidente encaminhou o

projeto às comissões competentes para analise e emissão de parecer. Em seguida passaram-se a fase oral;

sem destaques. Em seguida passaram-se a discussão e votação das matérias na Ordem do Dia; Vereador

Ivan Pinheiro da Silva, solicitou que fosse dispensada a leitura na integra dos projetos: 1019/2025, 1021/2025,

1022/2025 e 008/2025, que procedesse apenas a leitura da sumula de cada proposição, tendo em vista já ter

sido realizado a leitura na integra da proposição em outra Sessão. A Presidente colocou a solicitação em

discussão e votação no plenário, sendo o requerido aprovado de forma unanime pelos nobres Vereadores.

MATÉRIAS EM 3º TURNO DISCUSSAO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº. 1019/2025, ASSUNTO: Ratifica

a Ata de Extinção do Contrato de Consórcio celebrado para a constituição do Consórcio Intermunicipal de

Saúde do Centro Oeste do Paraná – CIS CENTRO OESTE, e dá outras providências. Autor: Poder Executivo.

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

__________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO/2025

Aos Três dias mês de Junho de dois mil e Vinte e Cinco, às Dezenove horas na Sala das Sessões do Poder

Legislativo Municipal, instalada em sua sede, sito à Rua São Pedro, nº. 186, Centro, realizou-se a Décima

Sétima Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo do Corrente exercício. Presente os Vereadores;

ANTONIO DOS SANTOS; EDER SAVI; IVAN PINHEIRO DA SILVA; JAURI QUATRIN; JOCELI ALMEIDA DE

MORAES; JOELSON DE DEUS RAMOS; CRISTNEI ANTONIO CLEIN; PAULO RICARDO POLI COSTA;

MICHAEL JOSE MAROLETTO. No horário previsto a Mesa Executiva composta pelos Vereadores: JOCELI

ALMEIDA DE MORAES – PRESIDENTE, MICHAEL JOSE MAROLETTO - 1ª SECRETÁRIO e JOELSON DE

DEUS RAMOS - 2º SECRETÁRIO. A Presidente solicitou ao 1º Secretário que realiza-se a conferencia da

presença dos vereadores, onde o mesmo atestou  que todos estavam presente na sessão. Em seguida

declarou aberta a presente Sessão. A Presidente alertou aos vereadores que junto com a Ordem do Dia foi

disponibilizado uma cópia da Ata da ultima Sessão. Em seguida colocou em votação a seguinte ata: ATA DA

DÉCIMA SEXTA SESSÃO DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO/2025, a qual foi aprovada

sem pedido de retificações ou ressalvas. Em seguida passou a palavra ao 1° Secretário, para à leitura das

correspondências: OFÍCIO N.º 351/25-OPD-GP, ASSUNTO: Em cumprimento ao disposto no art. 18, §§ 1º e

2º, da Constituição do Estado do Paraná1, comunico a Vossa Excelência a emissão do parecer prévio proferido

por este Tribunal nas contas do Poder Executivo do MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO, exercício financeiro de

2023. Autor: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ. A Presidente encaminhou Parecer prévio às

comissões competentes para analise e emissão de parecer e providências cabíveis. Solicitou ao Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento que disponibilize um via da prestação de contas para os vereadores.

Informou que esta a disponível uma cópia da prestação de conta na secretaria da câmara a população. Em

seguida passaram-se então à leitura das matérias constantes no Expediente: MATÉRIAS PARA LEITURA:

PROJETO DE LEI Nº. 1023/2025, ASSUNTO: Autoriza o uso eventual de maquinário de propriedade do

Município de Foz do Jordão, para serviços transitórios a particulares, na forma de cooperação de execução dos

Termos de Convênios nº. 270/2021, e nº. 176/2022 firmados com a Secretária de Estado da Agricultura e do

Abastecimento – SEAB, e do instrumento/Convênio de nº. 863994 firmado com o Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional e dá outras providências. Autor: Poder Executivo. A Presidente encaminhou o

projeto às comissões competentes para analise e emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº. 1024/2025,

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Fomento com a Associação Rádio

Comunitária Integração do Município de Foz do Jordão. Autor: Poder Executivo. A Presidente encaminhou o

projeto às comissões competentes para analise e emissão de parecer. Em seguida passaram-se a fase oral;

sem destaques. Em seguida passaram-se a discussão e votação das matérias na Ordem do Dia; Vereador

Ivan Pinheiro da Silva, solicitou que fosse dispensada a leitura na integra dos projetos: 1019/2025, 1021/2025,

1022/2025 e 008/2025, que procedesse apenas a leitura da sumula de cada proposição, tendo em vista já ter

sido realizado a leitura na integra da proposição em outra Sessão. A Presidente colocou a solicitação em

discussão e votação no plenário, sendo o requerido aprovado de forma unanime pelos nobres Vereadores.

MATÉRIAS EM 3º TURNO DISCUSSAO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº. 1019/2025, ASSUNTO: Ratifica

a Ata de Extinção do Contrato de Consórcio celebrado para a constituição do Consórcio Intermunicipal de

Saúde do Centro Oeste do Paraná – CIS CENTRO OESTE, e dá outras providências. Autor: Poder Executivo.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
oc

fo
zd

oj
or

da
o.

xf
in

d.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

id
en

tif
ic

ad
or

: 7
8N

60
-Y

H
5Z

3-
5Q

I9
7-

P
N

Z
Y

L-
B

0Q
A

N

                               1 / 2                               1 / 4

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

__________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

APROVADO EM TERCEIRO VOTAÇÃO. PROJETO DE LEI Nº. 1021/2025, ASSUNTO: “Cria e implanta a

Coordenadoria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres no Município de Foz do Jordão, e dá outras

providências”. Autor: Poder Executivo. APROVADO EM TERCEIRA VOTAÇÃO. PROJETO DE LEI Nº.

1022/2025, ASSUNTO: “Altera a Lei Municipal de nº. 1057/2024, e dá outras providências”. Autor: Poder

Executivo. APROVADO EM TERCEIRA VOTAÇÃO. MATÉRIAS EM 2º TURNO DISCUSSAO E VOTAÇÃO:

PROJETO DE LEI Nº. 008/2025, ASSUNTO: Altera a atribuição do cargo comissionado de Assessor Jurídico, e

revoga a Lei nº. 1064/2025, e dá outras providências. Autor: Poder Legislativo. APROVADO EM SEGUNDA

VOTAÇÃO. Em seguida Passaram-se as explicações pessoais: sem nenhum destaque. Em seguida a

Presidente agradeceu a presença dos presentes. Não tendo mais nada a tratar declaro encerada a presente

sessão, convocando os vereadores para a Sessão Legislativa Ordinária dia 10 de Junho de 2025 às 19h,

estaremos aqui se Deus quiser muito obrigado a todos.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
oc

fo
zd

oj
or

da
o.

xf
in

d.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

id
en

tif
ic

ad
or

: 7
8N

60
-Y

H
5Z

3-
5Q

I9
7-

P
N

Z
Y

L-
B

0Q
A

N

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2                               2 / 4

MANIFESTO DO DOCUMENTO

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA SESSÃO DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
ORDINÁRIO/2025

Protocolo Nº: 207     Protocolo Data: 03-06-2025

Documento Nº: 17/2025

Gerado por Administrador na repartição  dia 24/06/2025 às 09:53

Autores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

JOELSON DE DEUS RAMOS – AGIR

MICHAEL JOSE MAROLETTO – PSD

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

78N60-YH5Z3-5QI97-PNZYL-B0QAN

Para confirmar a autenticidade, acesse
https://docfozdojordao.xfind.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

MICHAEL JOSE MAROLETTO – PSD

Data e hora: 24/06/2025 09:55
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

Data e hora: 24/06/2025 09:55
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

                               3 / 4

JOELSON DE DEUS RAMOS – AGIR

Data e hora: 24/06/2025 09:54
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org